
            Città di Cinisello Balsamo
                                         -------------
                           Città Metropolitana di Milano
                                         -------------

Consiglio Comunale

Proposta n. 2026/577 del 06/02/2026

Oggetto: MOZIONE PRESENTATA IN DATA 5.02.2026 DAL CONS. MINUTILLI (LEGA) E 
FIRMATA DAI CAPIGRUPPO DI MAGGIORANZA IN MERITO A: "TUTELA DEL 
TERRITORIO DI CINISELLO BALSAMO, DEL PARCO NORD MILANO E 
CONTRARIETA' ALLO SVILUPPO DEI VOLI DI LINEA PRESSO L'AEROPORTO DI 
BRESSO".



OGGETTO: MOZIONE PRESENTATA IN DATA 5.02.2026 DAL CONS. MINUTILLI (LEGA) E 
FIRMATA DAI CAPIGRUPPO DI MAGGIORANZA IN MERITO A: "TUTELA DEL 
TERRITORIO DI CINISELLO BALSAMO, DEL PARCO NORD MILANO E 
CONTRARIETA' ALLO SVILUPPO DEI VOLI DI LINEA PRESSO L'AEROPORTO DI 
BRESSO".

Il Comune di Cinisello Balsamo riconosce nel Parco Nord Milano una risorsa strategica 
fondamentale  per  il  proprio  territorio,  per  la  qualità  della  vita  dei  cittadini  e  per 
l’equilibrio ambientale dell’intera area nord dell’area metropolitana milanese.

Considerato che il Comune di Cinisello Balsamo ha compiuto una chiara scelta politica 
orientata alla tutela e al rafforzamento del sistema del verde, sostenendo e approvando, 
anche in sede di Consiglio comunale, l’ampliamento del Parco Nord Milano nelle aree a 
nord  della  città,  con  l’inclusione  delle  aree  ricomprese  nel  progetto  Grubrìa,  quale 
strategia di lungo periodo per la salvaguardia ambientale, la mitigazione degli impatti 
urbanistici e il miglioramento della qualità della vita dei cittadini.

La  prossimità  del  territorio  comunale  di  Cinisello  Balsamo  all’Aeroporto  di  Bresso 
comporta effetti diretti e immediati sui quartieri confinanti, in particolare sotto il profilo 
ambientale, acustico e della vivibilità urbana, rendendo imprescindibile un ruolo attivo 
del Comune nelle scelte che riguardano lo sviluppo dello scalo.

Il Comune di Cinisello Balsamo ribadisce che l’attuale equilibrio tra area urbana, Parco 
Nord Milano e Aeroporto di Bresso è frutto di accordi condivisi tra enti locali e istituzioni 
sovracomunali, formalizzati nel Protocollo di Intesa del 2007, che ha definito in modo 
chiaro  la  vocazione  dello  scalo  e  ne  ha  escluso  l’utilizzo  per  voli  di  linea  e  attività 
commerciali.

Qualsiasi ipotesi di modifica dell’attuale assetto dell’Aeroporto di Bresso, in particolare 
l’introduzione  di  voli  di  linea  o  di  forme di  sviluppo  commerciale,  avrebbe  ricadute 
dirette  e  negative  sul  territorio  di  Cinisello  Balsamo,  aggravando  le  criticità  legate 
all’inquinamento acustico, ambientale e al carico infrastrutturale.

Cinisello  Balsamo  ha  sempre  svolto  un  ruolo  responsabile  e  costruttivo  nei  tavoli 
istituzionali che coinvolgono il Parco Nord Milano e l’area aeroportuale, sostenendo una 
visione di sviluppo compatibile con la tutela ambientale, la sicurezza e il  rispetto dei 
residenti.

Nel  corso  degli  ultimi  anni,  anche  attraverso  il  confronto  con ENAC e  con le  realtà 
operative presenti nello scalo, è stata più volte ribadita l’assenza delle condizioni per uno 
sviluppo dei  voli  di  linea presso l’Aeroporto di  Bresso,  confermando la  validità  degli 
accordi vigenti e la centralità del ruolo degli enti locali.

Il Comune di Cinisello Balsamo prende altresì atto che l’Amministrazione comunale, nella 
persona del Sindaco, ha già formalmente espresso la propria contrarietà all’ipotesi di 
introduzione  di  voli  di  linea  presso  l’Aeroporto  di  Bresso,  sia  nelle  sedi  istituzionali 
competenti, incluso il confronto con ENAC, sia attraverso dichiarazioni rese per mezzo 



stampa, ribadendo in modo chiaro e coerente la posizione dell’Ente a tutela del territorio 
e della qualità della vita dei cittadini.

Il  Comune di Cinisello Balsamo considera invece coerenti con l’interesse del territorio 
quei progetti che rafforzano la funzione formativa, di ricerca, di innovazione tecnologica 
e  di  supporto  ai  servizi  pubblici,  purché  pienamente  compatibili  con  il  contesto 
ambientale e urbano e condivisi tra tutti gli enti coinvolti.

Visti i presupposti sopra esposti

IL CONSIGLIO COMUNALE DI CINISELLO BALSAMO

DELIBERA

• di ribadire con fermezza la contrarietà del Comune di Cinisello Balsamo a qualsiasi 
ipotesi di introduzione di voli di linea o di sviluppo commerciale dell’Aeroporto di 
Bresso,  in  quanto incompatibili  con la  tutela  del  territorio  comunale  e  con la 
qualità della vita dei cittadini;

• di confermare la validità e la centralità del Protocollo di Intesa del 2007 quale 
riferimento  vincolante  per  la  gestione  e  lo  sviluppo  dello  scalo,  che  deve 
continuare a mantenere l’attuale votazione;

• di impegnare il Sindaco e la Giunta comunale a rappresentare con determinazione 
la posizione di Cinisello Balsamo in tutte le sedi istituzionali competenti, a tutela 
dei quartieri confinanti e dell’interesse pubblico locale;

• di proseguire la collaborazione con il Parco Nord Milano, con il Comune di Bresso 
e  con  gli  enti  competenti,  sostenendo  esclusivamente  interventi  condivisi  e 
compatibili con l’equilibrio ambientale e territoriale;

• di garantire un’informazione costante e trasparente al Consiglio comunale e alla 
cittadinanza sugli sviluppi relativi all’Aeroporto di Bresso.


